ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от   ноября 2021 года              с. Красное                        №
   ┌                                                                                     ┐
         О прогнозе социально - экономического
       развития Заборского сельского поселения
       на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Заборского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1.Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Заборского сельского  поселения (основные показатели),  применяемый для составления  проекта бюджета сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 -2024 годов.
Глава Заборского сельского поселения                                     М.А. Токарева
ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ЗАБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРНОГСКОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2022 И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2023-2024 ГОДОВ
2021 год
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ЗАБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023- 2024 ГОДОВ
Прогноз социально-экономического развития Заборского сельского поселения на 2022 и плановый период 2023-2024 годов (далее - прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с законодательными и иными нормативно правовыми актами РФ, Вологодской области, Заборского сельского поселения.
В процессе подготовки прогноза социально-экономического развития поселения использовались данные государственной статистики, данные, запрашиваемые у ведущих организаций, находящихся на территории поселения, учетные данные администрации поселения.
В качестве основного варианта для разработки прогноза применялся  базовый вариант прогноза, предусматривающий сохранение уже достигнутых результатов развития отраслей экономики поселения.
Показатели прогноза включают в себя количественные и качественные показатели развития социально-экономического развития поселения, динамики производства и потребления, уровня и качества жизни населения, социальной структуры, а также систем образования, здравоохранения.
Территория муниципального образования
Заборское сельское поселение Тарногского муниципального района расположено в северо-западной части Тарногского района Вологодской области. Общая площадь Заборского сельского поселения в существующих границах составляет 46376,92 га. Центром Заборского сельского поселения является село Красное, расстояние до с. Тарногский Городок – 23,41 км, расстояние до областного центра г. Вологда – 363,41 км. Связь Заборского сельского поселения с районным центром с. Тарногский Городок осуществляется по автодороге регионального значения с твердым покрытием Игумновская – Верховский Погост.
Больше половины территории сельского поселения занимают земли сельскохозяйственного назначения (65,84%) – 30552,0 га от всего земельного фонда поселения. Оставшуюся часть делят земли лесного фонда (29,22%) – 13560,0 га, земли запаса (3,89%) – 1805,0 га, земли населенных пунктов (0,84%) – 390,0 га и земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения (0,21%) – 99 га. Из них облагаются земельным налогом – 26853,12 га.
Демографическая характеристика
На 1 января 2021 года в состав сельского поселения входило 43 населенных пункта. Численность населения Заборского сельского поселения на 01.01.2021 года по данным Вологдастат составляет 949 человек.  На воинском учете в поселении состоит – 250 человек.
	Анализ и прогноз численности населения Показатель
	2020
	2021

	2022
прогноз
	2023
прогноз
	2024 прогноз

	Численность, всего человек
	955
	949
	949
	945
	945

На прогнозируемый период 2022-2023 годов расчет производился с учетом миграционного оттока и естественной убыли населения.
Численность постоянного населения на начало 2022 года, по прогнозу составит 949 человек, на начало 2023 года – 945 человек, на начало 2024 года – 945 человек.
Труд и занятость
На территории Заборского сельского поселения осуществляют свою деятельность следующие предприятия: 3 - сельскохозяйственных производственных кооператива, общество с ограниченной ответственностью, участковая больница, 2 - фельдшерско-акушерских пункта, средняя школа,  детский сад, 2 – дома культуры, 2 – библиотеки, 3 – почтовых отделения связи,  магазины, развиваются частные предприниматели.
Среднесписочная численность работающих на основных предприятиях, расположенных на территории Заборского сельского поселения в 2020г. составила 226,4 человека, по оценке 2021г. – 221,7 человек, по прогнозу в 2022 году составит 221,7 человек, в 2023г. - 225,7 человек, в 2024г. численность работающих планируется - на уровне 225,7 человек.
 Большая часть работающего населения занята в сельском хозяйстве -145 человек, в образовании – 37 человек, в сфере коммунального хозяйства – 26 человек, в здравоохранении – 10 человек, муниципальное управление – 6 человек, культура – 3 человека.
Незначительная часть зарегистрированного на территории населения трудоспособного возраста временно проживает и работает за границами Заборского поселения.
По состоянию на 1 января 2021 года в Центре занятости населения стояло 5 человек, уровень официально зарегистрированной безработицы составляет 0,45% экономически активного населения. В прогнозируемом периоде 2022 г.-2024 г. уровень регистрируемой безработицы планируется в пределах 0,45%.
    Основным источником доходов населения являются доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.
    Среднемесячная заработная плата по основным предприятиям и организациям, расположенным на территории поселения в 2019 году составила в среднем 28696,0 рублей, в 2020 году – 30658,0 рублей, оценка 2021 г. – 31701,0 рублей, прогноз на 2022 г. – 32665,0 рублей, 2023 г. – 33286,0 рублей, 2024 г. – 33593,0 рублей. Самая высокая среднемесячная заработная плата на предприятиях сельского хозяйства, в образовании.
Финансы
При расчете параметров бюджета на 2022-2024 годы по основным налоговым доходам используются действующие в настоящее время налоговые ставки и нормативы для зачисления в местный бюджет.
Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на единый сельскохозяйственный налог, налог на имущество и земельный налог.
Земельный налог рассчитывается исходя из фактического поступления за 2020 год, оценки исполнения на 2021 год, а также отмены неэффективных налоговых льгот, и в связи с оформлением земельных участков в собственность  физических и юридических лиц.
Налог на имущество физических лиц рассчитан исходя из кадастровой стоимости недвижимого имущества.
Расчеты по группе неналоговых доходов производятся с учетом исполнения за 2020 год, оценки исполнения за 2021 год.
Расходы бюджета Заборского сельского поселения на 2021-2023 годы определяются с учетом их направленности на решение вопросов местного значения, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Жилой фонд
Жилой фонд Заборского сельского поселения составляет 63,0 тыс. кв. м., в том числе в частной собственности 58,1 тыс. кв. м.  и 4,9 тыс. кв. м. в муниципальной собственности. Жилой фонд представлен усадебными, деревянными многоквартирными и секционными домами. Многоквартирных жилых домов в поселении – 53, в том числе домов блокированной застройки – 40. Ветхого и аварийного жилья в муниципальном жилом фонде нет. Имеется 7 частных домов, что составляет 0,1% всего жилищного фонда, но жители из них уже выехали.
Организация и развитие ЖКХ
Основу объектов коммунального хозяйства Заборского сельского поселения составляют: объекты жилого фонда, гаражи, склады, транспортные средства, 5 муниципальных котельных, тепловые сети протяженностью свыше 654 м., канализационные сети протяженностью 0,8 км, артезианские скважины в количестве 7 штук, центральные водопроводные сети в количестве 6 штук общей протяженностью 9 км, очистные сооружения и др.
Сфера ЖКХ в поселении представлена организацией ООО «Теплосеть Заборье». Основной вид деятельности – выработка и передача тепловой энергии. Организация отапливает социальные объекты – школы, детские сады и жилые здания. Также организация занимается услугами водоснабжения и водоотведения.
 Наиболее острыми проблемами жилищно-коммунального комплекса являются:
 - высокая степень износа коммунальной инфраструктуры (60-80%), что сказывается на качестве услуг и требует вложения средств;
- долги за потребленные коммунальные услуги, как населения, так и бюджетных организаций.
Газоснабжение осуществляется сжиженным газом из газобаллонных установок.  В 2019 года закончено строительство первого этапа ветки газопровода от районного центра до центра Заборского сельского поселения села Красное. В 2020 году закончены работы и по второму этапу. В данный момент идет процесс подключения газа к индивидуальным жилым домам.
Дорожная сеть
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования на конец года

	всего
	километр

	22.1

	с твердым покрытием
	километр

	2.1

	с усовершенствованным покрытием (цементобетонные, асфальтобетонные и типа асфальтобетона, из щебня и гравия, обработанных вяжущими материалами)
	километр

	2.1

	Общая протяженность улиц, проездов, набережных (на конец отчетного года), километров
	километр

	51.3

	Общее протяжение освещенных частей улиц, проездов, набережных и т.п.
	километр

	22

Часть дорог в поселении с твердым покрытием, большая часть транспортных путей  имеет гравийное покрытие. Основной задачей  является  организовать работу по содержанию дорог в поселении так, чтобы они находились в удовлетворительном состоянии независимо от времени года.
Связь
     Телефонизация Заборского сельского поселения осуществляется от АТС сети общего пользования. Сотовая связь на территории поселения устойчивая.
В каждом населенном пункте установлены таксофоны.
Почтовая связь остается востребованной у жителей поселения.
Сельское хозяйство
Сельскохозяйственная отрасль играет ведущую роль в экономике поселения, определяя не только специфику экономики, но и жизненный уклад значительной части населения.
Сельское хозяйство поселения представлено  тремя сельскохозяйственными кооперативами: СПК «Заборье», СПК «Лохта», СПК «Ромашевский». Основная деятельность сельхозкооперативов - это производство молока и во вторую очередь мяса, а также лесозаготовка. Для данного производства есть все необходимые ресурсы, это большое количество пастбищ и пашни для посева зерновых культур. Также имеется и сбыт молочной продукции, в районном центре существует и достаточно прибыльно функционирует Тарногский маслозавод. Данные сельскохозяйственные предприятия большое внимание уделяют вопросам улучшения состояния объектов животноводства, повышению эффективности производства, вкладывают значительные средства в капитальное строительство, обновление машинотракторного парка.
В поселении находится 510 личных подсобных хозяйств. В личных подворьях  жители выращивают овощи, картофель, производят молоко, мясо, яйца.
Рынок товаров и услуг
На территории Заборского сельского поселения в сфере торговли, услуг и общественного питания осуществляют свою деятельность следующие  предприятия и организации:
- магазины Тарногского Райпо — 2 ед.;
- магазины ИП – 3 ед.
Все магазины имеют смешанный ассортимент товаров.
На прогнозируемый период  развитие потребительского рынка будет направлено на дальнейшее насыщение торговой сети продуктами питания и социально-значимыми непродовольственными товарами.
Малое предпринимательство
Важную роль в экономике Заборского сельского поселения играет развитие малого и среднего бизнеса. Малый бизнес в селе представлен сетью предприятий, действующих в основном на местном рынке. Наиболее интенсивно в поселении развивается индивидуальное предпринимательство. Количество граждан, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей в поселении, составляет 22 человека, из них лесозаготовка и переработка древесины – 13 субъектов, сфера услуг – 3 единицы, прочие – 2.   На предприятиях малого бизнеса трудоустроено официально – 35 человек, однако существует такая проблема, что большой процент работающих не оформляется.
Для поддержки и развития малого бизнеса в Заборском поселении необходимо:
- решение проблемного вопроса о «легализации» всех работающих в малом бизнесе, что позволит улучшить социальную защищенность этой категории работающих;
- создание благоприятного инвестиционного климата для развития малого предпринимательства;
- освоение малым бизнесом новых рынков;
- создание правовых условий для динамичного развития.
Социальная сфера
Образование
На территории поселения работают: БОУ «Заборская средняя школа»,  БДОУ «Заборский детский сад». В настоящее время в БОУ «Заборская средняя школа» обучается 81 человек. Учреждение укомплектовано преподавательскими кадрами. Школа располагается в двухэтажном кирпичном здании 1993 года постройки. Заборский детский сад посещают 34 ребенка.
 Здравоохранение
Медицинскую помощь жителям  поселения оказывают: Заборская участковая больница в с. Красное,  2 фельдшерско-акушерских пункта (ФАП): Лохотский и Ромашевский.
В Заборской участковой больнице прием ведут: терапевт, стоматолог, действует физиокабинет, лаборатория. Лохотский и Ромашевский ФАПы обслуживают фельдшеры.
Культура
 В настоящее время на территории Заборского сельского поселения расположены 2 дома культуры, 2 библиотеки, в которых работают 6 человек.
Целью деятельности домов культуры являются: организация досуга населения, создание максимально благоприятных условий для всестороннего развития личности, сохранение, изучение и восстановление традиций народной культуры, просветительская и художественно-творческая деятельность и другие.
Для жителей Заборского сельского поселения проводятся:
- культурно- развлекательные мероприятия;
- мероприятия по работе с детьми и молодежью, тематические вечера;
- выставки, экскурсии, дискотеки и др.
 На 1 января 2021 года действует 18 клубных формирований, с числом участников 325 человек.
На доходы от оказания платных услуг учреждения приобретают музыкальную аппаратуру, сценические костюмы и прочие материалы, необходимые в работе.
Физическая культура и спорт
Развитие физической культуры   и   спорта   является   одним   из   приоритетных   направлений социальной политики Заборского сельского  поселения. Команды поселения активно участвуют в сельских, районных спортивных соревнованиях, турнирах, чемпионатах и занимают призовые места, о чем свидетельствуют многочисленные грамоты. Наиболее востребованными видами спорта среди молодежи поселения являются – футбол, мини-футбол, волейбол. В вечернее время в спортивном зале школы для детей, молодежи и всех желающих проводятся спортивные секции по данным видам спорта.
Важной целью в сфере физической культуры и спорта является качественное улучшение физического состояния населения, и вовлечения детей и молодежи в регулярные физкультурно-спортивные занятия, обеспечение условий для их физического совершенствования.
В прогнозируемом периоде планируется предусмотреть средства на оплату проезда участников спортивных мероприятий на соревнования, на организацию питания участников соревнований, приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря.